
Univerzita Pardubice 

 

Dopravní fakulta Jana Pernera 

 

 

 

REKONSTRUKCE MOSTU EV.Č. 240-022 VE VELVARECH 

Silnice II/240, km 23,370 

Bc. Michal Šťastný 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diplomová práce 

2018  



Univerzita P ardubice 
Dopravní fakulta Jana Perner a 

Akademický rok : 2016/2017 

, , , , 
ZADANI DIPLOMOVE PRACE 

(PROJ EKTU , UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKO NU) 

Jméno a příjmení: Bc. Michal šťastný 

Osobní čís lo : D16410 

Studij ní program: N3607 Stavební inženýrství 

Studij ní obor: Dopravní stavitelstv í 

Název tématu: Rekonstrukce mostu ev.č . 240-022 ve Velvarech 

Zadávající katedra: Katedra dopravního stavitelství 

Zásady pro vypracování : 

A) Průvodní zpráva 
B) Souhrnné řešení stav by 
C) Stavební část 
D) Zásady organizace výstavby 
E) Dokladová část 
F) Orientační rozpočet stavby 



Rozsah grafických prací: 

Rozsah pracovní zprávy: 

Forma zpracování diplomové práce: tištěná 

Seznam odborné literatury: 

Doc. Ing. Bohumír Voves CSc: Navrhování konstrukcí z předpjatého betonu 
(SNTL Praha 1980) 
Ing.Frant.Polák, Ing.Bedřich Drbal: Silniční mosty-Rekonstrukce a údržba 
(SNTL Praha 1980) 
Ing.Jan Vítek CSc: Stavba mostů (SNTL Praha 1969) 
Ing.Dr.Stanislav Bechyně : B etonové m osty t r ámové a rámové (SNTL P raha 
1954) 
Doc.Ing. VI.Hrdoušek, CSc, Doc.Ing.VI.Kukaň, CSc: Betonové mosty 10 
(Vydavatelství ČVUT Praha 2004) 
ČSN EN 1991-3 Zatížení mostů dopravou 
ČSN EN 1992-2 Navrhování betonových konstrukcí -betonové mosty 
ČSN EN 1337-9 Stavební ložiska -ochrana 
ČSN EN 1337-11 Stavební ložiska -doprava, skladování , osazování 
ČSN 736207 Navrhování mostních konstrukcí 
ČSN 736222 Zatížitelnost mostů pozemních komunikací 
ČSN 736201 Projektování mostních objektů 
ČSN 736203 Zatížení mostů 
ČSN 736242 Navrhování a provádění vozovek na mostech p.k. 
TP 89 Ochrana povrchů betonových mostů proti chemickým vlivům 
TP 72 Diagnostický průzkum mostů pozemních komunikací 

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Jiří Pokorný, CSc. 

Katedra dopravního stavitelství 

Datum zadání diplomové práce: 20 . p r osince 2016 

Termín odevzdání diplomové práce: 26. ledna 2018 

L.S . 
doc. (2:,~ CSc doc . ng . Libor Švadl enka, P h.D . 

děkan vedoucí ~dry 

V Pardubicích dne 3. ledna 2017 





Poděkování: 

 

Chtěl bych poděkovat svému vedoucímu diplomové práce Doc.Ing. Jiřímu Pokornému, 

CSc. za odborné vedení, za pomoc a rady při zpracování této práce. 

  



ANOTACE 

Tato diplomová práce pojednává o demolici stávajícího kamenného klenbového mostu a 

výstavbě nového železobetonového, předpjatého mostu rámové konstrukce přes Bakovský 

potok ve městě Velvary. Tato celková rekonstrukce má zajistit dopravní obslužnost města 

Velvary a zprovoznit silnici II/240, jako spojnici dálnice D8 a silnice I/16, pro veškerou 

dopravu. Rovněž umožní odstranit současné přemostění provizorní mostní soupravou ŽMS, 

která je nebezpečím pro město Velvary při případné povodňové situaci. Při realizaci stavby 

dojde i k rekonstrukci části koryta Bakovského potoka, potoka Svodnice a inundačního 

prostoru v okolí mostu. 

Předmětem návrhu je varianta projektové dokumentace, zpracovaná ve stupni dokumentace 

pro stavební povolení. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

rekonstrukce, předpjatý most, rámová konstrukce, koryto potoka, dokumentace pro stavební 

povolení  

 

TITLE 

Reconstruction of the bridge registr..number 240-022 in Velvary, 

road II/240, km 23,370  
 

ANNOTATION 

This diploma thesis discusses the demolition of the existing stone arch bridge and the 
construction of a new prestressed concrete, rigid frame bridge, crossing the Bakovsky stream 
in the town of Velvary. This overall reconstruction should reduce traffic in the town of 
Velvary and create access for all traffic to roadway II / 240, that connects highway D8 with 
roadway  I / 16. 
At the same time it makes it possible to dismantle the temporary bridge of the ZMS, which is 
a danger to Velvary in case of a flood.  
During this project there will be a reconstruction of a part of the streambed of the Bakovsky 
potok, the Svodnice potok and the inundation area in the vicinity of the bridge.  
This proposal offers a variation  to the plan that was prepared for the documentation of a 
building permit 
 

KEYWORDS 

reconstruction, rigid bridge, frame construction, streambed, documentation of a building 

permit 

 



OBSAH 

A. Průvodní zpráva 

B. Souhrnné řešení stavby 
B.1. Katastrální situace                              1: 1000 
B.2. Přehledná situace        1: 8000 
B.3. Koordinační situace        1:   500 

C. Stavební část 
C. Technická zpráva 

C.1. SO 201 Most ev.č. 240-022 
C.1.1.  Půdorys_Stávající stav       1:  100 

       C.1.2.  Řezy_Stávající stav        1:    50 

       C.1.3.  Pohled severovýchodní_ Stávající stav     1:    50 

       C.1.4.  Půdorys_Nový stav       1:  100 

       C.1.5.  Příčný řez_Nový stav                         1:    50 

       C.1.6.  Podélný řez_Nový stav          1:    50 

       C.1.7.  Pohledy_Nový stav       1:    50 

       C.1.8.  Mostní římsy        1:    50  

       C.1.9.  Zádržný systém        1:    50  

       C.1.10. Výkopy         1:    50 

C.1.11. Přechodové desky        1:    50 

C.1.12. Předpínací výztuž                                                                      1 :   50 

C.1.13. Konstrukční výztuž N.K._Příčná     1:    50 

C.1.14. Konstrukční výztuž N.K._Podélná     1:    50 

C.1.15. Piloty_Tvar a armatura       1:    50 / 1:   25 

C.1.16. Půdorys_Mostní provizorium      1:   100 

C.1.17. Řezy_Mostní provizorium      1:   100 

C.1.18. Detaily odvodnění konstrukce      1:    10 / 1:   5 

C.1.19. Detaily spar železobet. konstrukcí     1:    10 / 1:   5 

C.1.20. Detaily římsy a vozovky       1:    10 / 1:   5 

C.2. SO 191 Komunikace II/240 
   C.2.1.  Komunikace_Podélný profil      1:  500 / 1:   50 

   C.2.2.  Komunikace_Vzorové příčné řezy     1:    50 

C.3. Hydrologický výpočet 

C.4. Fotodokumentace stávajícího mostu 

D. Technologická část – není řešeno 

E. Dopravně-inženýrská opatření  

F. Dokladová část 
         F.1.    Inženýrsko-geologický průzkum 

   F.2.1. Geodetické zaměření  

         F.2.2. Záborový elaborát 

         F.3.1. Statické ověření N.K. 

         F.3.2. Statické ověření pilot 

         F.4.    Doklady mostu 

G. Oceněný soupis prací 
 



POUŽITÁ LITERATURA A INFORMAČNÍ ZDROJE 

Literatura  

[1] Doc. Ing. Bohumír Voves CSc: Navrhování konstrukcí z předpjatého betonu (1980 SNTL 

Praha) 

[2] Doc. Ing. Bohumír Voves CSc: Technologie předpjatého betonu (1976 SNTL Praha) 

[3] Ing.Frant.Polák, Ing.Bedřich Drbal: Silniční mosty-Rekonstrukce a údržba (1980 SNTL 

Praha) 

[4] Ing.Dr.Stanislav Bechyně: Betonové mosty trámové a rámové (1954 SNTL Praha) 

[5] Doc.Ing.Vlast.Hrdoušek,CSc., Doc.Ing. Vl.Kukaň,CSc.: Betonové mosty 10 (2004 ČVUT 

Praha) 

[6] Ing.J.Stránský,CSc., Ing.R.Nečas: Betonové mosty I. (2006 VUT Brno) 

[7] Doc. Ing. Jan Masopust CSc: Vrtané piloty (1994 Čeněk a Ježek)  

[8] ČSN EN 1990 Eurokód: Zásady navrhování konstrukcí 

[9] ČSN EN 1990 Změna A1 Eurokód: Zásady navrhování konstrukcí 

[10] ČSN EN 1991-1-1 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-1: Obecná zatížení – 

Objemové tíhy, vlastní tíha a užitná zatížení pozemních staveb 

[11] ČSN EN 1991-1-3 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-3: Obecná zatížení –Zatížení 

sněhem 

[12] ČSN EN 1991-1-4 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-4: Obecná zatížení –Zatížení 

větrem 

[13] ČSN EN 1991-1-5 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-5: Obecná zatížení –Zatížení 

teplotou 

[14] ČSN EN 1991-1-6 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-6: Obecná zatížení –Zatížení 

během provádění 

[15] ČSN EN 1991-1-7 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-7: Obecná zatížení –

Mimořádná zatížení 

[16] ČSN EN 1991-2 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 2: Zatížení mostů dopravou 

[17] ČSN EN 1992-1-1 Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukcí – Část 1-1: Obecná 

pravidla a pravidla pro pozemní stavby 

[18] ČSN EN 1992-2 Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukcí – Část 2: Betonové 

mosty – Navrhování a konstrukční zásady 

[19] ČSN EN 1993-2 Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – Část 2: Ocelové mosty 



[20] ČSN EN 1997-1 Eurokód 7: Navrhování geotechnických konstrukcí – Část 1: Obecná  

pravidla 

[21] ČSN EN 1998-1 Eurokód 8: Navrhování konstrukcí odolných proti zemětřesení– Část 1: 

Obecná pravidla, seismická zatížení a pravidla pro pozemní stavby 

[22] ČSN EN 1998-2 Eurokód 8: Navrhování konstrukcí odolných proti zemětřesení– Část 

2:Mosty 

[23] ČSN EN 206-1 Beton – Část 1: Specifikace, vlastnosti, výroba a shoda 

[24] ČSN EN 13670-1 Provádění betonových konstrukcí – Část 1: Společná ustanovení 

[25] ČSN 73 6244 Přechody mostů pozemních komunikací 

[26] ČSN 736207 Navrhování mostních konstrukcí 

[27] ČSN 736222 Zatížitelnost mostů pozemních komunikací 

[28] ČSN 013457 Výkresy inženýrských staveb – výkresy mostů 

[29] ČSN 736201 Projektování mostních objektů 

[30] ČSN 736206 Navrhování betonových a železobetonových mostních konstrukcí 

[31] ČSN 736203 Zatížení mostů 

[32] ČSN 736242 Navrhování a provádění vozovek na mostech pozemních komunikací 

[33] ČSN 73 6101 Projektování silnic a dálnic 

[34] TP 65 Zásady pro dopravní značení na pozemních komunikacích 

[35] TP 89 Ochrana povrchů betonových mostů proti chemickým vlivům 

[36] TP 75 Uložení nosných konstrukcí mostů pozemních komunikací 

[37] TP 170 Navrhování vozovek pozemních komunikací 

[38] TP 261 Integrované mosty 

[39] Vyhláška č. 146/2008 Sb., o rozsahu a obsahu projektové dokumentace dopravních 

staveb 

[40] Vzorové listy MD ČR, VL4 

 

Webové stránky: 

[41] Nahlížení do katastru nemovitostí, dostupné na http://nahlizenidokn.cuzk.cz/ 

[42] Stránky Ředitelství silnic a dálnicí - sčítání dopravy v roce 2016, dostupné na 

http://scitani2016.rsd.cz/pages/informations/default.aspx 

[43] Jednotná dopravní vektorová mapa, dostupné na www.jdvm.cz 

[44] Hospodaření s mosty BMS (mostní list, HPM, MPM), dostupné na http://bms.clevera.cz/ 

 



Programy: 

[45] AutoCAD 2013 – výuková verze 

[46] GEO 5 –Pilota 

[47] Scia Engineer 16 – studentská verze 

[48] Midas Civil 

[49] HEC-RAS 4.0  

[50] Idea StatiCa RCS 

[51] Microsoft Excel 2007 

[52] ASPE 9 

[53] Microsoft Word 2007 

[53] Acrobat Reader DC 

 

Ostatní zdroje: 

[54] Hydrologická data ČHMÚ Praha: Bakovský potok h.č.p. 1-12-02-0810 z 04/2014 

[55] Inženýrsko geologický průzkum, Velvary, RNDr. Frant. Dragoun z 04/2015 

[56] Geodetické zaměření, Velvary –pozemky, Vladislav Janů z 02/2016 

[57] Dokumentace provizorního mostu ŽMS, ev.č. 240-pr022, KSÚS SK 

 

  



ÚVOD 

 

Dané téma jsem si zvolil proto, že most ev.č. 240-022 se nachází v lokalitě Středočeského 

kraje, kterou mám jako mostní technik Krajské správy a údržby silnic Středočeského kraje ve 

své správě. Tento most je dlouhodobě v nevyhovujícím stavebně technickém stavu, který se 

rychle zhoršuje. V protokolech pravidelných hlavních a běžných prohlídek mostu je 

zachycena tato degradace konstrukce i postupné omezování dopravy, která je přes něho 

vedena. Most se nachází v zastavěné části obce, v blízkosti historického, památkově 

chráněného centra města Velvary, na frekventované silnici II/240.   

Most ev.č. 240-022 se díky neodborným zásahům do jeho konstrukce v dřívějším období a 

vlivem zatékání povrchových vod dostal do skupiny stavebního stavu VII –havarijní. 

Mimořádnou prohlídkou byl v roce 2014 uzavřen pro veškerý provoz. V roce 2015 pak bylo 

nad uzavřeným stávajícím mostem instalováno mostní provizorium ŽMS. Současný havarijní 

stav řešil správce mostu KSÚS Středočeského kraje diagnostickým průzkumem, který odhalil 

neopravitelný stav mostního vybavení a zejména nevratné poškození pískovcových bloků 

nosné konstrukce. V důsledku velmi nízké pevnosti kamenného materiálu způsobené 

dlouhodobým působením vody a střídání teplot hrozí při odstranění torkretového obalu mostu 

náhlý kolaps nosné konstrukce. Za těchto podmínek rozhodl majitel objektu, Středočeský kraj 

o demolici stávajícího mostu a výstavbě nového, dle současných norem. KSÚS Středočeského 

kraje zařadila most ev.č. 240-022 do svých investičních akcí v rámci fondů SFDI_“Národní 

zdroje“ na rok 2018. V současné době je zpracována PD stavby, jejíž průzkumy a zaměření 

jsou využity i v této práci. Tento projekt je mým alternativním řešením rekonstrukce mostního 

objektu ev.č. 240-022.Cílem mé projektové dokumentace je zejména navrhnout most, který 

bude cenově přijatelný,  bude splňovat technické parametry zatížitelnosti skupiny 1 a hlavně 

bude splňovat minimální nároky na údržbu. V projektové dokumentaci byl brán zřetel na 

požadavky správce toku a města Velvary na úpravu koryta toků a okolí mostu. 

Moje  projektová dokumentace řeší rekonstrukci mostu ev.č. 240-022 návrhem 

železobetonové, předpjaté,  rámové konstrukce mostu, úpravou koryta Bakovského potoka a 

jeho přítoku Svodnice  pod mostem a jeho okolí, rekonstrukcí úseků silnice a chodníků 

navazujících na obě strany mostu a dopravně inženýrskými opatřeními dle potřeb 

rekonstrukce. 

Diplomová práce je vypracována ve stupni projektové dokumentace – dokumentace pro 

stavební povolení (DSP) dle vyhlášky č. 146/2008 Sb., příloha č. 8. 










































































































































































































































































































































































































































































































